
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Nominato con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 270 del 24 luglio 2024)

N. 13 DEL 10-12-2024

 

OGGETTO: SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (SMVP)
DELL'ENTE PARCO NAZIONALE DELL'ARCIPELAGO DI LA MADDALENA ANNO 2024 –
CONFERMA SMVP ANNO 2021 

 

In data 10 Dicembre 2024, in La Maddalena

 

VISTI
 
la legge 6 dicembre 1991, n. 394, recante “Legge quadro sulle aree protette” e, in particolare, l'art. 9,
comma 1 che stabilisce che l’Ente Parco ha personalità di diritto pubblico ed è sottoposto alla
vigilanza del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (oggi Ministero dell’A
mbiente e Sicurezza Energetica);
 
la legge 4 gennaio 1994, n. 10, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Italiana n. 6 del 10 gennaio 1996,
recante “Istituzione del parco nazionale dell'arcipelago de La Maddalena e altre disposizioni in materia di par
chi nazionali”;
 
il decreto del Presidente della Repubblica 17 maggio 1996, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
Italiana n. 215 del 13 settembre 1996, recante “Istituzione dell’Ente Parco nazionale dell'Arcipelago de La
Maddalena”;
 
la legge 20 marzo 1975, n. 70, recante “Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del rapporto di la
voro del personale dipendente”, che colloca gli Enti Parco nazionali nella tabella IV concernente gli enti
preposti a servizi di pubblico interesse;
 
il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97, recante “Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli
enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70”;
 
la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
 
il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle am
ministrazioni pubbliche” e ss. mm. e ii;
 
RICHIAMATI
 
il Regolamento di contabilità di questo Ente Parco, adottato con Deliberazione del Consiglio direttivo
n. 57 del 12 dicembre 2008 e approvato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare con nota DPN-2009-0007804 del 08 aprile 2009;
 
il Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi di questo Ente Parco, approvato con
Deliberazione del Consiglio direttivo n. 30 del 29 luglio 2009;
 
il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. DM 0000288 del 16
ottobre 2013 relativo alla modifica dello Statuto dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago di La

Deliberazione del Commissario Straordinario N. 13 DEL 10-12-2024 - Ente Parco Nazionale
dell'Arcipelago di La Maddalena 1



Maddalena, adottato con precedente decreto ministeriale n. DPN-DEC-2009-0000515 del 15 aprile 200
9;
 
il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze n. 3953 del 19 dicembre 2019 - rubricato al protocollo
di questo Ente Parco al nr. 6539 in data 24/12/2019 - con il quale è stato ricostituito il Collegio dei
Revisori dei Conti di questo Ente per la durata di anni cinque a decorrere dalla data del Decreto stes
so;
 
il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 19 maggio 2021 - rubricato al protocollo di
questo Ente Parco al nr. 2313 in data 25/05/2021 - con il quale il sig. Luigi ALTAVILLA, funzionario
in servizio presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Roma, è stato nominato componente del
Collegio dei revisori dei conti dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago della Maddalena in sostituzi
one della sig.ra Antonella Bussu (dimissionaria) per il restante periodo del mandato;
 
il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28 ottobre 2021 - rubricato al protocollo di
questo Ente Parco al nr. 5039 in data 02/11/2021 - con il quale la dott.ssa Stella DI PINTO, funzionar
io in servizio presso il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, è stata nominata
Presidente del Collegio dei revisori dei conti dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago di La
Maddalena in sostituzione della dott.ssa Anna Rosa Cuccui (dimissionaria) per il restante periodo del
mandato;
 
il Decreto del Ministro per la Transizione Ecologica, n. 306 del 05 agosto 2022 - rubricato al protocollo
di questo Ente Parco al nr. 3938 del 08/08/2022 - con il quale è stato nominato Direttore dell’Ente
Parco Nazionale dell’Arcipelago di La Maddalena il dott. Giulio Ermenegildo Maria Plastina;
 
il contratto di natura privatistica siglato tra il Presidente dell’Ente Parco ing. Fabrizio Fonnesu e il
Direttore dell’Ente Parco dott. Giulio Ermenegildo Maria Plastina, rubricato al nr. 4231 del 01 settemb
re 2022;
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n.000270 del 24
luglio 2024, con il quale la dott.ssa Rosanna GIUDICE è stata nominata Commissario Straordinario
dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago di La Maddalena per la durata di mesi sei, prorogabili, con
decorrenza dalla data del Decreto medesimo e, comunque, non oltre la nomina del Presidente di questo
Ente Parco;
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 27 del 19.05.2023 con la quale è stato nominato il
dott. Luciano Calamaro quale Organismo Indipendente monocratico di valutazione della Performance
di questo Ente Parco per il triennio 2023/2026; 
 
VISTI
 
Il D. Lgs n. 150/2009 avente ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni”;
 
Il D. Lgs n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 
il D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 di “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 90 de del decreto
legislativo 14 marzo n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della Legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
 
il D. Lgs. n. 74/2017 avente ad oggetto: “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in
attuazione dell’articolo 17, c. 1, lett. r) della Legge 7 agosto 2015 n. 124”;
 
PRESO ATTO CHE l’art. 7, c.1 del D. Lgs. n. 74/2017 stabilisce che: “le Amministrazioni Pubbliche
valutano annualmente la performance organizzativa e individuale. A tal fine adottano e aggiornano
annualmente, previo parere vincolante dell’Organismo indipendente di valutazione, il Sistema di
misurazione e valutazione della performance”;
 
 RICHIAMATE
 
le linee Guida della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica –
Ufficio per la valutazione della performance n. 2 del dicembre 2017;
 
le linee Guida della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica –

Deliberazione del Commissario Straordinario N. 13 DEL 10-12-2024 - Ente Parco Nazionale
dell'Arcipelago di La Maddalena 2



Ufficio per la valutazione della performance n. 5 del dicembre 2019;
 
VISTA la nuova Direttiva in materia di misurazione e valutazione della performance dei dipendenti
pubblici firmata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione in data 26.11.2023;
 
VISTA la circolare n. 980 del 9 gennaio 2019 dell'Ufficio per la Valutazione della Performance del
Dipartimento della Funzione Pubblica che ha ricordato alle pubbliche amministrazioni il compito di
valutare con cadenza annuale l'adeguatezza del proprio sistema di valutazione precisando “Ove
l'amministrazione decida, coerentemente a quanto sopra precisato, di procedere all'aggiornamento del SMVP, al
momento della pubblicazione del nuovo Sistema nel Portale della performance e nella sezione Amministrazione
Trasparente  del sito web istituzionale, deve essere allegato al Sistema stesso anche il parere espresso dall’OIV .
Qualora, invece, l'amministrazione ritenga che non vi sia l'esigenza di aggiornare il SMVP occorre comunque
fare una comunicazione allo scrivente Ufficio, previa acquisizione dell'assenso dell’OIV, e darne evidenza, allo
stesso modo, nel Portale della performance e nella sezione Amministrazione trasparente del sito web
istituzionale”;
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio direttivo n. 18 del 23.04.2021 avente a oggetto Approvaz
ione aggiornamento 2021 del Sistema di Misurazione e Valutazione Performance organizzativa e individuale;
 
PRESO ATTO CHE
 

-        ai fini di cui all’articolo 7 del D.Lgs. 150/2009 la Direzione di questo Ente parco ha
proceduto all’analisi della disciplina contenuta nel Sistema di Misurazione e Valutazione della
Performance vigente per l’annualità 2021;
 
-        all’esito dell’analisi di cui al punto precedente, la Direzione e ha proposto la conferma per
l’esercizio 2024 della disciplina contenuta nel richiamato Sistema di Misurazione e Valutazione
della Performance vigente nel 2021;
 

RITENUTO, pertanto, di confermare anche per l’anno 2024 la disciplina del suddetto Sistema vigente
nel 2021 approvato con la richiamata Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 18 del 23.04.2021;
 
DATO ATTO CHE in ordine al richiamato Sistema, come da normativa vigente in materia, è stato
acquisito il parere favorevole dell’OIV, dott. Luciano Calamaro, espresso con nota rubricata al
protocollo di questo Ente parco al n. 6524 del 06/12/2024;
 
VISTO il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance dell’Ente per l'anno 2024, allegato
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale il quale, come sopra riportato, corrisponde in
tutte le sue parti al Sistema di Misurazione e Valutazione come approvato con la richiamata
deliberazione del Consiglio Direttivo n. 18 del 23.04.2021;
 
 RILEVATO CHE
 

-        essendo il Sistema in approvazione una conferma del Sistema dell’anno 2021, lo stesso è
applicabile al ciclo della performance 2024;
 
-        il Sistema di misurazione e valutazione della performance è un documento soggetto a
pubblicazione nell’apposita sezione del sito web di questo Ente parco “Amministrazione
Trasparente”;
 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal
Direttore dott. Giulio Ermenegildo M. Plastina;
 
DATO ATTO CHE la presente deliberazione non necessita di parere di regolarità contabile in quanto
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente;
 

DELIBERA
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto
 
DI CONFERMARE , ai sensi dell'articolo 7 comma 1 del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 e
ss.mm.ii., il documento denominato “Sistema di misurazione e valutazione della performance per l’anno
2024”, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, confermando
la medesima disciplina contenuta nel Sistema di misurazione e valutazione della performance per
l’anno 2021;
 

Deliberazione del Commissario Straordinario N. 13 DEL 10-12-2024 - Ente Parco Nazionale
dell'Arcipelago di La Maddalena 3



DI STABILIRE CHE
 

-   essendo il Sistema di cui al precedente punto 1 una conferma del Sistema dell’anno 2021, lo
stesso è applicabile al ciclo della performance 2024;

 
-  il Sistema sarà pubblicato nell’apposita sezione del sito web di questo Ente parco
“Amministrazione Trasparente”;
 

DI DEMANDARE al direttore di questo Ente parco l’adozione di ogni atto necessario a dar corso al
presente atto, nonché di comunicare i contenuti della presente atto al Dipartimento della Funzione
Pubblica - Ufficio per la Valutazione della Performance;
 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica
per gli adempimenti di competenza.
 
La Maddalena, 10-12-2024

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

dott.ssa Rosanna GIUDICE

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.

Deliberazione del Commissario Straordinario N. 13 DEL 10-12-2024 - Ente Parco Nazionale
dell'Arcipelago di La Maddalena 4


